

[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

Further to amend the Emigration Ordinance, 1979

WHEREAS it is expedient further to amend the Emigration Ordinance, 1979 (XVIII) of 1979), in the manner and for the purposes hereinafter appearing ;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.** – This Act shall be called the Emigration (Amendment) Act, 2022.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 15, Ordinance XVIII of 1979.** – In the Emigration Ordinance, 1979 (XVIII of 1979), in section 15, after the word “person”, occurring for the second time, the words “or in the prescribed manner through video link or such other modern devices” shall be inserted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Ministry of Overseas Pakistanis and Human Resource Development (OP&HRD) regulates the export of manpower abroad through Emigration Ordinance, 1979. The Bill seeks to amend Section 15 of the Emigration Ordinance, 1979. The said amendments are being carried out in order to facilitate the intending emigrants by allowing them to appear in person or appear virtually for registration of names by Protector of Emigrants, which have been specified in the Emigration (Amendment) Act, 2022 duly vetted by Law and Justice Division.

2. The Bill seeks to achieve the aforesaid objects.


FEDERAL MINISTER
Ministry of Overseas Pakistanis and
Human Resource Development

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے]

ترک وطن آرڈیننس، ۱۹۷۹ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے، بعد ازیں روٹا ہونے والی اغراض کے لئے اور طریقہ کار میں ترک وطن آرڈیننس ۱۹۷۹ء (۱۸ مجریہ ۱۹۷۹ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا گیا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- یہ ایکٹ ترک وطن (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۲ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ آرڈیننس نمبر ۱۸ مجریہ ۱۹۷۹ء، کی دفعہ ۱۵ کی ترمیم:- ترک وطن آرڈیننس ۱۹۷۹ء (۱۸ مجریہ ۱۹۷۹ء) میں، دفعہ ۱۵ میں لفظ ”شخص“ دوسری کا مرتبہ آنے پر، الفاظ یا مقررہ طریقہ کار ویڈیو لنک یا ایسے جدید آلات کے ذریعے، شامل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

وزارت سمندر پار پاکستانیز اور انسانی ذرائع کا فروغ (OP&HRD) تارک وطن آرڈیننس ۱۹۷۹ء کے ذریعے افرادی قوت کے بیرون ملک برآمد کو منضبط کرتی ہے۔ بل کا مقصد تارک وطن آرڈیننس ۱۹۷۹ء کی دفعہ ۱۵ کی ترمیم ہے۔ مذکورہ ترمیم مطلوبہ تارکین وطن کو ذاتی طور پر پیش ہونے یا نام کے رجسٹریشن کے لیے اصلی تارکین وطن کے پروفائل کے ذریعے پیش ہونے کی اجازت دینے کو باسہولت بنانے کو بجالاتی ہیں۔ جس کی تارک وطن (ترمیمی) ایکٹ ۲۰۲۲ء میں صراحت کی گئی ہے، جس کا ناقدانہ تجزیہ باضابطہ طور پر قانون و انصاف ڈویژن نے کیا ہے۔

۲۔ بل کا مقصد مذکورہ بالا مقاصد کا حصول ہے۔

وقاتی وزیر

وزارت سمندر پار پاکستانیز و فروغ انسانی ذرائع